
 

 

   UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO 

Botrguno – Giuggianello – Nociglia – San Cassiano – Sanarica – Surano – Supersano 

Provincia di Lecce 

 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 
 

Determinazione N.37  Del 23.06.2023  Reg.Gen 37 
 

 

Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO DI N. 14 AGENTI DI POLIZIA LOCALE, CAT. C PER  ESIGENZE  

TEMPORANEE E STAGIONALI - NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.        

 
 

 

Responsabile del servizio   Avv. Maria Vita Marzotta 
 

Responsabile del procedimento   Avv. Maria Vita Marzotta 
 

 

CIG       CUP       CPV       

 

ORIGINALE 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 23.06.2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   Avv. Maria Vita Marzotta 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line 
dell’Unione in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.23.06.2023                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
 Firmato Avv. Maria Vita Marzotta 

                                                                                                                     

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Li, _______________                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 _________________________ 

                                                                                   

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Determinazione n. 37 del 23.06.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI:  

• il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

• lo Statuto dell’Unione;  

• il Decreto del Presidente n. 3 del 12.01.2023 con il quale sono state effettuate le nomine dei titolari 

di posizione organizzativa e conferiti i relativi incarichi;  

 

CONSIDERATO:  

• di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;  

• di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;  

• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

• di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;  

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

Premesso che in data 18/09/2001 si è costituita l’Unione Comuni delle Terre di Mezzo, ora 

composta dai Comuni di Botrugno, Giuggianello, Nociglia, San Cassiano e Surano in Provincia di 

Lecce; 

VISTO 

- il primo comma dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, che definisce le 

Unioni di Comuni “Enti Locali costituiti da due o più Comuni di norma contermini, allo 

scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza”;  

- Il quinto comma dell’art.32 cit. che dispone che nelle Unioni di Comuni si applichino i 

principi previsti per l’ordinamento dei Comuni e che quindi lo Statuto rappresenti fonte 

primaria per l’individuazione delle funzioni svolte e delle corrispondenti risorse e che 

peraltro riconosce potestà regolamentare per la disciplina della propria organizzazione al 

fine dello svolgimento delle funzioni ad essa affidate;  

che questa Unione, in virtù di quanto ad essa ascritto nello Statuto in fase di costituzione, ha, tra 

l’altro, l’obiettivo di favorire la qualità della vita delle popolazioni gestendo ed ampliando il numero 

delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli già gestiti dai singoli Comuni, assicurandone l’efficienza 

e la maggiore economicità a vantaggio della collettività; 

che tra le funzioni che possono essere attribuite all’Unione è ricompressa la funzione 

amministrativa e la gestione della polizia municipale; 

che il servizio di polizia municipale ha un ruolo fondamentale e sempre più delicato all’interno dei 

Comuni tale da richiedere la disponibilità di personale che si dedichi in via esclusiva a tale servizio 

per dare risposte immediate ai cittadini; 

che L’Amministrazione dell’Unione ha in animo di costituire un Corpo Intercomunale di Polizia 

dell’Unione e attivare le procedure per il trasferimento dell’intero servizio all’Unione stessa; 

che si rende ora necessario, incrementare il numero dei vigili, atteso che quelli presso ogni Comune 

sono insufficienti per garantire lo svolgimento dei numerosi  compiti assegnati alla P.M., in 



 

 

considerazione dei problemi di ordine pubblico, nonché della necessità di continui controlli della 

viabilità a causa dei cantieri aperti sulle strade cittadine, dei solleciti prefettizi in ordine al controllo 

del territorio, del registrato incremento del fenomeno delle violenze e dell’insufficienza delle 

attività svolte in materia di prevenzione e repressione dalla Polizia Municipale; 

che, pertanto, per le motivazioni innanzi esposte, si ritiene opportuno procedere all’assunzione a 

tempo determinato part-time di operatori di P.M. (cat. C); 

che con deliberazione di G.U. n. 20 del 31.05.2023 si è stabilito: 

1- Di provvedere alla formazione di una graduatoria di merito di validità triennale per assunzioni 

di agenti di polizia municipale della categoria C base – 1° posizione da assumere nell’ambito 

del "Corpo Intercomunale di Polizia dell’Unione dei Comuni, nelle more della formazione di 

una specifica graduatoria a seguito di concorso”;  

2- Di incaricare il responsabile del servizio ad approvare l’avviso pubblico, per la formazione di 

una graduatoria di idonei da cui attingere per assunzioni a tempo determinato di personale di 

cat. C – operatore di P.M., per le esigenze in narrativa, che qui sono da intendere integralmente 

riportate. 

3- Di stabilire che ai dipendenti provvisori sarà applicata la retribuzione ed ogni altra indennità 

integrativa prevista per la categoria C – posizione economica C1 – area Polizia Municipale; 

4- Di riservarsi di adottare ulteriore atto di impegno di spesa al momento dell’adozione dell’atto 

deliberativo di assunzione. 

5- Di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione giudicatrice.  

 

che con propria Determinazione n. 33 del 06.06.2023 avente ad oggetto “Selezione pubblica per la 

formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato e parziale di n. 14 Unità -Area 

istruttori - Profilo professionale “Agente di polizia locale”- Approvazione avviso e schema di 

domanda” si è approvato lo schema di avviso pubblicato con scadenza il 20.06.2023;  

 

DATO ATTO che:  

- entro il termine fissato dal bando sono pervenute n. 30 domande di partecipazione;  

- è stata effettuata l’istruttoria delle domande da parte del Responsabile di Servizio interessato;  

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni”;  

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante “Norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”;  

- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

  

RILEVATO, pertanto, che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per la 

selezione pubblica per la formazione di una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato e  

parziale di n. 14 Unita’ -Area istruttori - Profilo professionale “Agente di polizia locale””; il tutto 

nel rispetto delle prescritte tempistiche e stabilite nel Bando;  

 

RITENUTO dover nominare la commissione esaminatrice nelle persone di:  

- avv. Maria Vita Marzotta, segretario generale dell’Unione, Responsabile del servizio, in qualità di 

Presidente;  

- dott. Livio Leo, segretario comunale dei Comuni di Giuggianello - Sanarica, – Componente;  

- sig. Marra Michele, Funzionario di Vigilanza - ViceComandante di P.L., dipendente del Comune 

di Supersano – Componente;  



 

 

 

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni non ha ancora fra i regolamenti adottati un proprio 

“Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e norme di accesso”;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che all’Art 35 recita che la “composizione 

delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, 

scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali”;  

 

CONSIDERATO che in organico non sono presenti figure dirigenziali e pertanto a norma dell’art. 

107 del D. Lgs 267/2000 la presidenza della Commissione viene attribuita al responsabile del 

servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per la “Selezione pubblica per la formazione di 

una graduatoria per l’assunzione a tempo determinato e parziale di n. 14 Unità - Area istruttori - 

Profilo professionale “Agente di polizia locale” in numero di 3 componenti compreso il presidente 

nelle persone di:  

- avv. Maria Vita Marzotta, segretario generale dell’Unione, in qualità di Presidente;  

- dott. Livio Leo, segretario comunale dei Comuni di Giuggianello - Sanarica, – Componente;  

- sig. Marra Michele, Funzionario di Vigilanza - ViceComandante di P.L., dipendente del Comune 

di Supersano, – Componente;  

 

2) DI DARE ATTO che la dott.ssa Strambaci Donatella, agente di polizia municipale, dipendente 

del Comune di San Cassiano, svolgerà le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione;  

 

3) DI DARE ATTO che l’incarico de quo sarà svolto a titolo gratuito dai componenti della 

Commissione, in quanto incardinati all’interno dell’Ente Unione;  

 

4) DI STABILIRE che tutti i membri della Commissione di cui sopra dovranno rendere, all’atto 

dell’insediamento, esplicita e formale dichiarazione di non sussistenza di questioni di incompatibilità 

nei propri confronti e fra essi ed i concorrenti ammessi alla prova selettiva;  

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati 

 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line di questa 

Unione, per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione trasparenza del sito istituzionale. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL 

PROCEDIMENTO 

   Avv. Maria Vita Marzotta 

 

 

 


